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Gmina Lelis położona jest w  północ-
no-wschodniej części województwa 
mazowieckiego, w centralnej części po-
wiatu ostrołęckiego. Zajmuje powierzch-
nię 19  709 ha, co stanowi ok. 0,6% 
powierzchni województwa. Miejscowość 
gminna Lelis oddalona jest o  12 km od 
Ostrołęki oraz około 130 km od Warszawy.

Gmina usytuowana jest na skraju Kur-
piowskiej Puszczy Zielonej i  charakte-
ryzuje się wysoką lesistością. Przez jej 
teren przepływa pięć rzek: Rozoga, Pia-
secznica, Omulew, Narew oraz Szkwa 
– jedna z  ostatnich nieuregulowanych 
rzek regionu kurpiowskiego. Choć gmina 
nie posiada bogactw naturalnych, jej naj-
większym atutem są rozległe lasy bogate 
w grzyby i jagody, czyste powietrze, cisza 
oraz różnorodna fauna i flora. Występują 
tu m.in. jelenie, sarny, dziki, lisy, zające, 
kuny leśne, a także wilki. Z uwagi na wa-
lory przyrodnicze gmina została zaliczona 
do obszaru „Zielonych Płuc Polski”. Cha-
rakterystycznym elementem krajobrazu 
są wydmy paraboliczne w miejscowości 
Durlasy, a  także liczne kapliczki i  krzy-
że przydrożne, świadczące o głębokiej 

religijności ludności kurpiowskiej. W pół-
nocno-wschodniej części gminy zacho-
wały się przykłady tradycyjnej drewnianej 
architektury ludowej.

Istotnym elementem dziedzictwa kultu-
rowego gminy jest zabytkowy drewniany 
kościół pw. św. Anny z 1756 r. we wsi Dąb-
rówka, przeniesiony z Kadzidła w 1883 r., 
którego barokowe ołtarze stanowią cenny 
przykład dawnej sztuki sakralnej. Warto 
również zobaczyć drewnianą dzwonnicę 
z 1892 r. znajdującą się przy świątyni. Na 
miłośników przyrody czeka rezerwat leśny 
„Olsy Płoszyckie”, natomiast kalendarz 
wydarzeń kulturalnych wypełniają m.in. 
„Kurpiowskie Granie” w Lelisie, Dożynki 
Regionalne na Kurpiach oraz „Darcie Pie-
rza”, kultywujące lokalne obrzędy i muzy-
kę ludową.

W  skład gminy wchodzą 22 miejsco-
wości tworzące 23 sołectwa. Gmina Lelis 
graniczy z siedmioma gminami: Miastem 
Ostrołęka, Baranowem, Kadzidłem, Ol-
szewo-Borkami, Rzekuniem, Zbójną oraz 
Miastkowem (woj. podlaskie).

Przez teren gminy przebiega droga kra-
jowa nr 53 Ostrołęka – Olsztyn, zwana 

„gościńcem mazurskim”, będąca ważnym 
szlakiem komunikacyjnym i tranzytowym. 
Sieć dróg powiatowych o łącznej długości 
ok. 86 km zapewnia dogodne połączenia 
z sąsiednimi gminami i województwami.

Gmina Lelis pełni funkcję zaplecza in-
westycyjnego dla Ostrołęki. Potencjał 
rozwojowy obejmuje m.in. przemysł rolno-
-spożywczy, przetwórstwo, budownictwo, 
usługi oraz turystykę wiejską i agroturysty-
kę. Jako gmina o charakterze rolniczym, 
oparta na  wyspecjalizowanych gospo-
darstwach mlecznych, stanowi istotne 
zaplecze dla rozwijającego się przemysłu 
mleczarskiego w regionie.
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